[image: image1.png]

	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

ХĔРЛĔ ЧУТАЙ  РАЙОНĔ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА КРАСНОЧЕТАЙСКИЙ  РАЙОН

	ПАНТЬАК  ЯЛ ПОСЕЛЕНИЙĚН

АДМИНИСТРАЦИЙĔ

ЙЫШĂНУ

19       10       2018 г.    37№
Пантьак сали

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ПАНДИКОВСКОГО   СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19          10      2018 г.  №37
село Пандиково

О предварительных итогах социально-

экономического развития Пандиковского
сельского поселения за 9 месяцев 2018
 года, об ожидаемых показателях 2018

года и о Прогнозе социально-экономи-

ческого развития Пандиковского  сельского

 поселения на 2019 год и на период 2021 года

       В соответствии с постановлением администрации  Пандиковского сельского поселения № 40 от 03.07.2016 г. «О порядке составления проекта бюджета Пандиковского сельского поселения на 2017 год и плановый период 2018 и 2019  годов»
администрация сельского поселения постановляет:

1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития сельского поселения за 9 месяцев 2018 года и ожидаемые показатели 2018 года согласно приложению  к настоящему постановлению.

2. Одобрить основные показатели «Прогноза социально-экономического развития сельского поселения на 2019 год и на период до 2021 года». (Прилагается)

3. Рекомендовать финансовому отделу администрации Красночетайского района при разработке проекта решения Собрания депутатов «О бюджете Пандиковского сельского поселения» исходить из указанных основных показателей «Прогноза социально-экономического развития сельского поселения на 2019 год и на период до 2021 года».

4. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании «Вестник Пандиковского сельского поселения».
5.Контроль за исполнением  данного постановления  возлагаю на себя.
Глава  Пандиковского
сельского поселения                                                                               А.Ю.Порфирьев
	ИТОГИ (фактические)

	социально-экономического развития Пандиковского  сельского поселения

	за январь-сентябрь 2018 год , прогноз на 2018год

	Объем работ и услуг в действующих ценах, т.р.

	2017 г.
	2018 г.
	в % 2018 г.
	2018 г.

	2018.

	2018

	факт 9 мес
	к 2018 г.
	Прогноз

	Отгружено товаров собственного производства, всего

	 ТОВАРООБОРОТ

	Розничная торговля
	12701
	11498
	90,5
	14897

	Итого

	Количество:

	малых предприятий
	4
	4
	100
	4

	средних предприятий

	крупных предприятий

	Количество предпринимателей: чел.
	29
	21
	72,4
	21

	 Проведено аукционов по продаже:

	имущества, шт

	земельных участков, шт
	7
	5
	71,43
	 6

	аукцион по предоставлению в аренду  имущества
	-
	-
	-
	-

	 Проведена оценка:

	имущества, шт

	земельного участка, шт

	СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО

	Производство мяса, тонн

	в хозяйствах всех категорий
	198,5
	173,07
	87,18
	190

	                      в сельхозпредприятиях
	29,78
	5,07
	17,02
	10

	                      в хозйствах населения
	168,8
	168
	99,5
	180

	                                                    Производство молока , тонн

	в хозяйствах всех категорий
	2534,86
	2431,3
	87,1
	26,48

	                      в сельхозпредприятиях
	86,89
	91,3
	105,0
	98

	                      в хозяйствах населения
	2445
	2340
	95,7
	2550

	                                                    Производство яиц, тыс.штук

	в хозяйствах всех категорий
	325
	330
	101,5
	335

	                      в сельхозпредприятиях
	-
	-

	-

	                     в хозяйствах населения
	325
	330
	101,5
	335

	                                                    Произ-во на 100 га с.-х. угодий, ц

	                   мяса
	-
	-
	-
	-

	                   молока
	-
	-
	-
	---

	                                                    Численность скота и птицы

	                                                    КРС , голов

	в хозяйствах всех категорий
	658
	531
	80,6
	598

	                      в сельхозпредприятиях
	189
	76
	40,2
	78

	                     в хозяйствах населения
	469
	515
	109,8
	520

	в том числе коровы, голов

	в хозяйствах всех категорий
	395
	364
	101,3
	370

	                      в сельхозпредприятиях
	65
	32
	49,2
	35

	                     в хозяйствах населения
	330
	332
	100,6
	335

	                                                    Свиньи, голов

	в хозяйствах всех категорий
	30
	27
	90,0
	25

	                      в сельхозпредприятиях
	-
	-

	-

	                     в хозяйствах населения
	30
	27
	90,0
	25

	                                                    Птицы, голов

	в хозяйствах всех категорий
	3750
	3780
	100,8
	3550

	                      в сельхозпредприятиях
	-
	-

	-

	                     в хозяйствах населения
	3750
	3780
	100,8
	3550

	                                                    Лошади, голов

	в хозяйствах всех категорий
	8
	4
	50
	9

	                      в сельхозпредприятиях
	8
	4
	50
	7

	                     в хозяйствах населения
	2
	2
	100,0
	2

	                                                   Овцы и козы, голов

	в хозяйствах всех категорий
	530
	419
	79,0
	440

	                      в сельхозпредприятиях
	-
	-

	-

	                     в хозяйствах населения
	530
	419
	79,0
	440

	 РАЗВИТИЕ ОБЩЕСТВЕННОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ И ЖКХ

	ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО

	Стр-во инд.жил.домов, кол./кв.м
	350
	166
	47,4
	350

	АВТОМОБИЛЬНЫЕ ДОРОГИ

	Содержание, тыс.руб.
	480,035
	573268,1

	813219,1

	Строительство автодорог, тыс.руб

	Ремонт автодорог и искусственных сооружений на них,  тыс.руб

	ГАЗИФИКАЦИЯ

	Газифицировано инд.домов
	5
	2
	40,0
	4

	Численность зарегистрированных безработных, чел.
	4
	4
	100,0
	4

	Уровень безработицы, %

	Демографическая ситуация

	Родилось, чел
	10
	5
	100,0
	10

	Умерло, чел
	23
	18
	78,2
	25

	Бюджет сельского поселения

	Доходы бюджетов сельских поселений, тыс. руб
	2695,4
	3581,3
	99,7
	3590,6

	в т.ч. собственные доходы
	1234,5
	867,7
	67,4
	1288

	Расходы бюджетов сельских поселений, тыс.руб
	2824,9
	3431,7

	Дефицит (профицит) бюджетов сельских поселений, млн.руб

	УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ

	Среднемесячная заработная плата работников организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства, рублей
	18059,6
	19043,7
	19200
	19200

	Среднесписочная численность работающих , тыс. чел
	725
	725
	725
	725

Пояснительная записка
об итогах социально-экономического развития

Пандиковского сельского поселения за 9 месяцев 2018 года.

 За истекшие 9 месяцев 2018 года основное внимание администрации      сельского поселения было направлено на выполнение Прогнозных показателей социально-экономического развития сельского поселения на 2018 год, устранение критических замечаний, высказанных на заседании Собрания депутатов Пандиковского сельского поселения Красночетайского района,  сельского поселения  по итогам 2017 года и за 9 месяцев 2018 года.

          Принимаемые меры позволили несколько увеличить основные показатели, характеризующие уровень развития экономики сельского поселения. Благоприятная экономическая конъюнктура, сложившаяся в последние годы, устойчивый  рост реальной заработной платы и других выплат способствуют дальнейшему увеличению потребительского спроса населения и ускорению развития оборота розничной торговли и платных услуг населению. Оборот розничной торговли  составил 12701 тыс.руб по итогам 9 месяцев 2018 года , что составляет 90,5 %  к соответствующему периоду  прошлого года.

            За 9 месяцев текущего года на территории сельского поселения  ведено в эксплуатацию 162,8 кв.м жилья, в том числе построено 2(два) индивидуального  жилого дома. По программе «Социальное развитие села до 2018 года» поставлены на очередь, одну семью,  по программе «Молодая семья» две семьи.

            Демографическая  ситуация  в сельском поселении за анализируемый период характеризуется превышением смертности над рождаемостью. За 9 месяцев в сельском поселении родилось 5 детей, умерло18 человек  .

          Численность зарегистрированных безработных по состоянию на 1 октября 2018 года составляет 4 человека.

           За 9 месяцев 2018 года бюджет сельского поселения исполнен по доходам в сумме  867,7 тыс.руб (67,4%) , в том  числе поступления по налоговым и неналоговым платежам  в бюджет сельского поселения 3581,3 тыс.руб (99,7 %).
          К концу года численность постоянного населения  составит 1529 человек.         Среднемесячная заработная плата  в организациях ожидается на уровне 18059,6  рублей.

         Уровень зарегистрированной безработицы в 2018 году составит 100 %.

          Итоги девяти месяцев текущего года показывают, что имеются все возможности по выполнению основных показателей Прогноза социально-экономического развития сельского поселения за 2018 год и сохранить набранный темп развития экономики сельского поселения.

Пояснительная записка

к основным показателям социально-экономического развития

Пандиковского сельского поселения на 2019 год и на период до 2021 года.

     Основными целями прогноза является создание условий для социально-экономического развития сельского поселения, решение проблем в социальной сфере, повышение уровня жизни населения, обеспечение сохранности здоровья и благосостояния населения.

    Составление прогноза велось согласно методическим рекомендациям и основным показателям прогноза социально-экономического развития Российской Федерации, Чувашской Республики Красночетайского района и был использован индексов дефляторов цен по Чувашской Республике.

   Основные параметры прогноза разработаны по второму варианту.

Второй вариант - инновационноактивный- ориентируется на ускорение экономического роста за счет повышения конкурентоспособности экономики, улучшения инвестиционного климата.

   Функционирования экономики сельского поселения в среднесрочной перспективе будет определяться внешними и внутренними условиями и факторами.

   К внутренними условиями, влияющим на темпы развития экономики, относятся следующие факторы:

 - организация инвестиционной деятельности;

- производство конкурентоспособной продукции;

- состояние производственных фондов, степень их изнащенности;

- повышение эффективности использования капитальных и интеллектуальных ресурсов за счет высвобождения предпринимательской инициативы и роста материального благосостояния;

- стимулирования роста предложения товаров путем повышения уровня конкуренции, развитие инфраструктуры торговли;

- демографическая ситуация;

- расширение налоговой базы сельского поселения;

- реализация бюджетной политики.

  В настоящее время в поселении реализуется:

- комплексная программа экономического и социально- экономического развития Пандиковского сельского поселения на 2019 -2021 годы;

- ряд указов Президента Чувашской Республики, направленные на формирование современной инфраструктуры, обеспечение занятости населения, развития малого предпринимательства, рост заработной платы.

   Темпы роста производства в реальном секторе экономики будут сохранены и в ближайшие годы за счет реализации основных мероприятий, предусмотренных стратегий социально- экономического развития сельского поселения до 2021 года.

Пандиковское сельское поселение является агропромышленным, площадь сельскохозяйственных угодий составляет 3623 га, из них пашня-2512 га. С учетом условий, сложившихся в сфере производства и реализации сельскохозяйственной продукции в 2018  году по сравнению с 2018 годом увеличился на 4,5 %. В 2018 году прогнозируется увеличение объемов производства сельскохозяйственной продукции на 1,08 %, в 2019 году- на 2,5 %, в 2020 году-2,5 %, в 2021 году-2,5 %.
   Основным фактором, определяющим рост оборота розничной торговли, является  платежеспособность населения сельского поселения. По прогнозным расчетам прирост розничного товарооборота сопоставимых ценах в 2018 году составит- 10,14%, в 2019 году-10,14%, в 2020 году-10,14%,  в 2021 году-10,14%.
Приложение № 1

к постановлению администрации

Пандиковского сельского поселения

от 19.10.2018 года №37
	Основные показатели прогноза социально-экономического развития

Пандиковского сельского поселения на 2018- 2021 годы

	Показатели

	Единица

измерения
	отчет

2017
	2018
	прогноз

	2019
	2020
	2021

	I. Демографические показатели

	Численность постоянного населения (среднегодовая) - всего
	человек
	1704
	1573
	1600
	1600
	1600

	в % к предыдущему году

	Число родившихся
	человек
	10
	5
	10
	10
	10

	Число умерших
	человек
	23
	18
	24
	24
	24

	Естественный прирост
	человек
	-13
	-13
	-14
	-14
	-14

	Число прибывших
	человек
	43
	37
	37
	37
	37

	Число убывших
	человек
	47
	39
	39
	39
	39

	Миграционный прирост
	человек
	-4
	-2
	-2
	-2
	-2

	II. Промышленное производство

	-
	-
	-
	-
	-

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполне-нных работ и услуг собственными силами по видам деятельности:

	-
	-
	-
	-
	-

	 "Добыча полезных ископаемых"
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	-
	-
	-
	-
	-

	в % к предыду-щему году в сопоставимых ценах
	-
	-
	-
	-
	-

	"Обрабатывающие производства"
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	-
	-
	-
	-
	-

	в % к предыду-щему году в со-поставимых ценах
	-
	-
	-
	-
	-

	"Производство и распре-деление электроэнергии, газа и воды"
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	-
	-
	-
	-
	-

	в % к предыду-щему году в сопоставимых ценах
	-
	-
	-
	-
	-

	III. Сельское хозяйство

	Продукция сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	127,5
	127,5
	127,5
	127,5
	127,5

	в % к предыду-щему году в сопоставимых ценах
	100,7
	100
	100
	100
	100

	     в том числе:

	продукция сельскохозяй-ственных организаций
	млн.руб. в ценах соответствующих лет
	25,00
	25,50
	25,50
	25.50
	25.50

	в % к предыду-щему году в сопоставимых ценах
	104,1
	102,0
	100
	100
	100

	  продукция крестьянских (фермерских) хозяйств
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	-
	-
	-
	-
	-

	в % к предыду-щему году в сопоставимых ценах
	-
	-
	-
	-

	продукция в  хозяйствах  населения
	млн.руб. в ценах соответствующих лет
	95,60
	97,0
	97,0
	97,0
	97,0

	в % к предыду-щему году в сопоставимых ценах
	101,3
	101,4
	100
	100
	100

	Продукция растениевод-ства в хозяйствах всех категорий
	млн.руб. в ценах соответствующих лет
	44,0
	45,0
	45,0
	45,0
	45,0

	в % к предыду-щему году в сопоставимых ценах
	106,02
	102,2
	100
	100
	100

	Продукция животновод-ства в хозяйствах всех категорий
	млн.руб. в ценах соответствующих лет
	81,60
	82,0
	82,00
	82,00
	82,00

	в % к предыду-щему году в сопоставимых ценах
	112,7
	104,4
	100
	100
	100

	IV. Потребительский рынок

	Оборот розничной торговли
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет

	в % к предыду-щему году в сопоставимых ценах
	113,3
	100
	100
	100
	100

	Оборот общественного питания
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	-
	-
	-
	-
	-

	в % к предыду-щему году в сопоставимых ценах
	-
	-
	-
	-
	-

	Объем платных услуг населению
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	-
	-
	-
	-
	-

	в % к предыду-щему году в сопоставимых ценах
	-
	-
	-
	-
	-

	  в т.ч.

	  бытовые услуги
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	-
	-
	-
	-
	-

	в % к предыду-щему году в сопоставимых ценах
	-
	-
	-
	-
	-

	транспортные услуги
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	-
	-
	-
	-
	-

	в % к предыду-щему году в сопоставимых ценах
	-
	-
	-
	-
	-

	  другие виды услуг
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	-
	-
	-
	-
	-

	в % к предыду-щему году в сопоставимых ценах
	-
	-
	-
	-
	-

	V. Малое предпринимательство

	Количество малых предприятий -всего по состоянию на конец года
	 единиц
	11,00
	13.00
	12,00
	12,00
	12,00

	Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) по малым предприятиям -всего
	человек
	27,00
	28,00
	28,00
	28,00
	28,00

	Выпуск товаров и услуг малыми предприятиями по всем видам деятельности
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	3270,0
	3 415,0
	3585,0
	3585,0
	3585,0

	в % к предыду-щему году в сопоставимых ценах
	-
	103,1
	107,7
	104,9
	100

	VI. Бюджет сельского (городского) поселения

	Доходы - всего
	тыс.руб.
	2695,4
	3590,6
	2931,9
	2770,5
	2718,3

	в т.ч. собственные доходы
	тыс.руб.
	1234,5
	867,7
	1395,5
	1395,5
	1395,5

	Расходы - всего
	тыс.руб.
	2824,9
	3431,7
	2931,9
	2770,5
	2718,3

	Дефицит (профицит) бюджета
	тыс.руб.
	-1295
	-1589
	0,0
	0,0
	0,0

	VII. Труд и занятость

	Численность трудовых ресурсов
	человек
	704
	702
	703
	703
	703

	Численность занятых в экономике (среднегодовая) - всего
	человек
	252
	236
	236
	236
	236

	Фонд заработной платы
	тыс.руб.
	35500,5
	35500,5
	40145,5
	42175,3
	42175,3

	Численность безработных, зарегистрированных в службах занятости
	человек
	4
	4
	4
	4
	4

 Глава  Пандиковского

сельского поселения                                                                                                           А.Ю.Порфирьев